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na Slovensku máme za sebou intenzívnu politickú jar a v KDH sa zodpovedne pripravujeme na 
septembrové voľby do Národnej rady. Komunikácia s Vami, občanmi, je našou i mojou prioritou 
a preto sa Vám opäť prihováram s cieľom informovať Vás o mojich aktivitách na pôde 
Európskeho parlamentu i na Slovensku. 

V úvode roka sme oslávili 30 rokov Slovenskej republiky. Príbeh našej samostatnosti je 
príbehom krajiny, ktorá sa v kľúčových situáciách vždy dokázala zmobilizovať pre dobro. No je aj 
príbehom, v ktorom sa stále potrebujeme učiť zodpovedne nakladať so slobodou.

Mementom opätovného uvedomenia si vzácnosti slobody boli pre mňa najmä dva miľníky: 24. 
február, kedy ruská agresia na Ukrajine dosiahla rok svojho trvania a 25. marec, deň, kedy sme si 
pripomenuli tridsiate piate výročie Sviečkovej manifestácie. Oba dátumy v sebe skrývajú cestu 
od neslobody k slobode, po ktorej stále túži mnoho ľudí vo svete.

Pomedzi významné udalosti však všetci žijeme každodenné životy a, žiaľ, čelíme aj zdražovaniu, 
inflácii, stúpajúcim úrokom hypoték, zatiaľ, čo sa mnohí z nás starajú o fyzické i duševné zdravie 
blízkych. V týchto situáciách majú občania právo od vládnych i parlamentných zástupcov žiadať 
politicky zodpovedné riešenia.

Pevne verím, že počas nadchádzajúcich letných chvíľ sa Vám podarí oddýchnuť si a načerpať 
nové sily. Budeme ich, veru, potrebovať aj my v kampani. Už teraz sa teším na letné stretnutia 
s Vami na celom Slovensku a pevne verím, že v jesenných voľbách sa nám spoločne podarí našu 
krajinu upriamiť na cestu stability a prosperity – cestu hľadania spoločného dobra.

Milí priatelia,

OPATROVATEĽSKÝ SEKTOR NA SLOVENSKU POTREBUJE SYSTÉMOVÉ ZMENY
Opatrovateľský sektor na Slovensku je dlhodobo podvýživený. Je potrebné urobiť systémové 
zmeny, inak sa o našich najbližších v starobe či chorobe už čoskoro nebude mať kto starať. 
V niektorých regiónoch sa tak deje už dnes. Keďže sa tejto problematike dlhodobo venujem aj 
vo Výbore pre zamestnanosť a sociálne veci, v máji som v Bratislave v spolupráci s kolegami 
z KDH usporiadala odborný okrúhly stôl zástupcov sektora sociálnych služieb, opatrovateliek, 
miestnych samospráv, ministerstva i Európskej komisie, aby sme spoločne definovali kroky ako 
sfunkčniť tento sektor. Zároveň som sa mnohými pozmeňovacími návrhmi podieľala na 
formovaní tzv. Európskej stratégie starostlivosti, ktorá medzi iným rieši aj zlepšovanie 
podmienok pre opatrovateľov vrátane ich spravodlivého ohodnotenia, celkové zmeny 
nastavenia systému tohto sektora a prináša aj odporúčania ako motivovať mladých ľudí pre 
povolanie opatrovateľa.

NA INTERNETE MUSÍME CHRÁNIŤ DETI OVEĽA VIAC 
Ako na technológie v rodine? S podnadpisom Upokojujúci sprievodca pre rodičov v online dobe 
vám prinášam túto publikáciu v spolupráci s jej autorkou a riaditeľkou organizácie digiQ Andreou 
Cox. Na Slovensku rastie počet detí a mladých ľudí, ktorých trápi osamelosť, neistota či 
nadmerný stres. Štatistiky ukazujú, že deti trávia na internete čoraz viac času a stretávajú sa tam 
často aj s nenávistným obsahom, násilím či kyberšikanou, ktoré majú zásadný vplyv na ich 
duševný vývoj. Tejto problematike venujem dôkladnú pozornosť v mojej parlamentnej práci 
v Bruseli i na Slovensku, o čom svedčí aj účasť na mnohých odborných a mediálnych podujatiach 
nielen v súvislosti s februárovým Dňom bezpečného internetu. Aktuálne sa zaoberám 
aj revíziou Smernice pre boj proti sexuálnemu zneužívaniu detí online.

Miriam Lexmann
Vaša



JASNÉ ETICKÉ PRAVIDLÁ PRE DÔVERYHODNÚ UMELÚ INTELIGENCIU 
Umelá inteligencia (AI) už dnes ovplyvňuje náš každodenný život. Nachádza svoje využitie aj 
v medicíne, doprave či ochrane životného prostredia aj na Slovensku, no okrem výhod prináša aj 
mnohé etické výzvy. Keďže ochrana ľudskej dôstojnosti bola vždy v centre mojej práce, 
dlhodobo a intenzívne sa venujem historicky prvému legislatívnemu rámcu AI. Základom tohto 
nariadenia je kategorizácia AI podľa stupňa rizika od neprijateľnej – zakázanej, cez 
vysokorizikovú, až po limitované, či žiadne riziko. V reakcii na nesmierne rýchly vývoj sme do 
legislatívy pridali ďalšiu kategóriu – tzv. AI všeobecného použitia. Poznáme ju napríklad ako 
známeho virtuálneho asistenta ChatGPT. Človek a jeho dobro musí byť vždy v centre našej 
pozornosti, preto musíme nastaviť mantinely tak, aby umelá inteligencia bola dobrým sluhom, 
a nie zlým pánom. Aj preto som k tejto téme v minulom roku usporiadala medzinárodnú 
konferenciu, na ktorej sme sa v tomto kontexte venovali tiež zmenám na pracovnom trhu 
a príprave na ne.

HODNOTA STAROSTLIVOSTI O DETI A RODINU JE NEVYČÍSLITEĽNÁ
Pretrvávajúce nerovnosti medzi mužmi a ženami sa týkajú nielen platov a dôchodkov, ale aj 
dôsledkov celkového rozdelenia povinností, najmä v oblasti starostlivosti o deti, rodinu či 
opatrovania príbuzných. Práve na tento kontext poukazujem v nadväznosti na prijatie európskej 
smernice o transparentnosti v odmeňovaní. Dôležitým faktom je, že samotné ženy si neraz 
vyberajú nižšie ohodnotenú prácu, a to práve vzhľadom na starostlivosť o rodinu. Aby sme im 
vyšli v ústrety a pomohli realizovať svoj potenciál, treba sa inšpirovať krajinami, kde majú ženy 
možnosť flexibility, no nie na úkor zárobku. Hodnota starostlivosti o deti a rodinu je totiž 
jednou z najdôležitejších pre nás všetkých. Aj preto sa snažím vytvárať pôdu na to, aby 
spoločnosť materskú, či rodičovskú lepšie ohodnotila. V KDH je pre nás rodinná politika jasnou 
prioritou.

OCHRANA ĽUDSKÉHO ŽIVOTA AJ NAĎALEJ V CENTRE MOJEJ PRÁCE
V Európe sme svedkami ďalších snáh o uznanie umelého potratu ako základného ľudského práva. 
Na rôznych fórach som ostro vystúpila proti týmto pokusom o naštrbenie univerzálne platného 
systému ľudských práv, ktorého základom je právo na život. Ďalšou závažnou výzvou je tzv. 
náhradné – surogátne – materstvo. Preto som sa pripojila k expertmi prijatej Deklarácii 
z Casablancy, ktorá jasne pomenúva tento fenomén ako reprodukčné vykorisťovanie a žiada jeho 
celosvetový zákaz. K tejto téme som opakovane vystúpila v pléne EP a tiež zorganizovala 
odborný seminár, ktorý poukázal na právne, morálne a sociálno-psychologické aspekty 
náhradného materstva. Naďalej sa tiež zasadzujem za odmietnutie návrhu Komisie o vzájomnom 
uznávaní rodičovstva naprieč EÚ, ktoré je v rozpore s výlučnou právomocou členských štátov 
v oblasti rodinného práva. Aj na základe môjho upozornenia sa Ministerstvo spravodlivosti SR 
voči tomuto návrhu v januári jasne vymedzilo, s čím sa neskôr stotožnil aj európsky výbor NR SR.

ISTANBULSKÝ DOHOVOR NIE JE CESTOU K POMOCI ŽENÁM
V EP sme hlasovali o pristúpení EÚ ako celku k Istanbulskému dohovoru, s čím nesúhlasím. 
Ostro odsudzujem akékoľvek násilie a už od začiatku môjho mandátu som presadzovala návrhy 
na ochranu zraniteľných skupín vrátane ochrany žien a ich detí. Odmietam však ideologizáciu 
tejto vážnej problematiky. Podľa odborníkov je najefektívnejším riešením pri ochrane žien pred 
násilím predovšetkým riadna a dôsledná implementácia už existujúcej legislatívy, vrátane 
školení pre policajtov a pracovníkov v justícii. Dohovor navyše vôbec nemá podporu medzi 
všetkými členskými štátmi.



ZAMESTNANOSŤ A SOCIÁLNE VECI
Pri príležitosti Svetového dňa Downovho 

syndrómu prijali moje pozvanie do Európskeho 
parlamentu šikovní čašníci s Downovým 
syndrómom. Pripojili sa k personálu parlamentnej 
kaviarne a svojou profesionalitou zvyšovali 
povedomie o tom, že pokiaľ vytvárame vhodné 
podmienky, umožníme ľuďom so zdravotným 
postihnutím plnohodnotne sa začleniť do 
pracovného trhu.

Až 200 tisíc slovenských detí žije 
v domácnosti len s jedným rodičom. Tieto rodiny 
sú vo zvýšenej miere ohrozené chudobou či 
sociálnym vylúčením a aj preto sme v KDH na 
aprílovej konferencii spolu s odborníkmi za účasti 
ministra práce a sociálnych vecí ČR a predsedu 
partnerskej KDU-ČSL Mariana Jurečku prišli s 
návrhmi ako týmto rodinám podať pomocnú ruku.

Ako tieňová spravodajkyňa som participovala 
na tvorbe Smernice o náležitej starostlivosti 
podnikov, ktorej cieľom je predchádzať tomu, aby 
v dodávateľských reťazcoch firiem dochádzalo 
k porušovaniu ľudských práv či poškodzovaniu 
životného prostredia.

Aktuálne pracujem ako tieňová spravodajkyňa 
na ďalšej legislatíve na stanovenie jasných 
pravidiel pre identifikáciu výrobkov vyrobených 
s využitím nútenej práce a ich zachytenie na 
hraniciach EÚ.

ĽUDSKÁ DÔSTOJNOSŤ
Nedeľa patrí oddychu. Keďže rovnováha medzi 

pracovným a súkromným životom je kľúčová pre 
duševné zdravie, k tejto téme  som v EP
v spolupráci s Európskou alianciou za nedeľu 
iniciovala okrúhly stôl a závery som komunikovala aj 
na Slovensku, nakoľko je pre nás v KDH táto téma 
veľmi dôležitá. Zaoberáme sa však aj prácou v noci, 
ktorá je na Slovensku, žiaľ, veľmi rozšírená. V EÚ totiž 
patríme ku krajinám s jej najväčším výskytom.

Počas každoročného marcového Týždňa za život 
som na podujatí európskej platformy Jeden z nás 
pod mojou spoluzáštitou opätovne zdôraznila jednu 
z mojich priorít, aby bol princíp subsidiarity striktne 
dodržiavaný, teda aby EÚ nezasahovala do výlučných 
kompetencií členských štátov v hodnotových
a etických otázkach.

S potešením celé roky spolupracujem s mladými 
angažovanými kresťanmi v Spoločenstve Ladislava 
Hanusa. Tento rok vďaka našej spolupráci vystúpil na 
Bratislavských Hanusových dňoch medzinárodne 
uznávaný ľudskoprávny odborník Benedict Rogers 
a priblížil nielen vážnu situáciu v nedemokratických 
režimoch s dôrazom na Čínu, ale nás aj povzbudil, že 
vzhľadom k našej totalitnej minulosti môžeme urobiť 
veľmi veľa na pomoc prenasledovaným.

Nielen v rámci môjho grantového program 
Pomôžme si som mala možnosť pomôcť či stretnúť sa 
s mnohými z vás, ktorí svoj čas a energiu nezištne 
rozdávate tým, ktorí to najviac potrebujú – rodinám 
upadajúcim do chudoby, zdravotne znevýhodneným, 
bezdomovcom, marginalizovaným komunitám, 
seniorom, odídencom z Ukrajiny a mnohým ďalším.

ZAHRANIČNÁ POLITIKA
Taiwan plánuje investovať do podnikov v strednej a východnej Európe miliardu dolárov. Do Prešovského 

samosprávneho kraja preto prišiel zástupca Taiwanu na Slovensku osobne povzbudiť miestnych podnikateľov 
a firmy, aby sa uchádzali o tieto financie a vysvetliť im možnosti ako ich získať. S potešením som toto verejné 
podujatie sprostredkovala.

EÚ konečne pristúpila k legislatívnej úprave prístupu ku kritickým surovinám pre zelenú a digitálnu 
budúcnosť EÚ, o čo som sa dlhodobo zasadzovala. Ako spravodajkyňa pre toto nariadenie sa podieľam na 
tvorbe jednotného rámca na posilnenie bezpečnosti práve prostredníctvom zvýšenia našej sebestačnosti 
a zníženia závislosti od nedemokratických režimov.

Vyzývam na ukočenie blokády koridoru medzi Arménskom a Náhorným Karabachom, na diplomatické 
kroky EÚ smerujúce k ukončeniu tohto dlhoročného konfliktu a k zabezpečeniu ochrany práv arménskych 
kresťanov v tejto enkláve. Moje návrhy už reflektovala aj prijatá parlamentná správa.

Na nedávnom stretnutí zahraničnej pracovnej skupiny Komisie biskupských konferencií Európskej únie 
(COMECE) sme sa venovali závažným bezpečnostným výzvam vyvolaným ruskou agresiou na Ukrajine, ale aj 
upriameniu poznornosti na možnosti nastolenia spravodlivého mieru. Do tejto pracovnej skupiny som bola 
nominovaná Konferenciou biskupov Slovenska.

Ako tieňová spravodajkyňa k jednotným pravidlám obchodnej a ekonomickej obrany oceňujem finálnu 
európsku politickú dohodu na tomto dôležitom nástroji ochrany nášho priemyslu proti 
politicko-obchodnému nátlaku, ktorý vyvíja najmä Čína.



VEDELI STE, ŽE...
Čoskoro vznikne program Európske 

hlavné mesto miestneho obchodu 
a maloobchodu. Bude vyzdvihovať 
dôležitosť a podporovať rozvoj 
maloobchodu. Ten tvorí v EÚ 11,5 % 
pridanej hodnoty a priamo zamestnáva 
viac ako 29 miliónov ľudí.

Iba 20 % Európanov nehovorí žiadnym 
cudzím jazykom a jedna štvrtina 
Európanov hovorí plynule dvomi cudzími 
jazykmi.

Na bruselských letiskách sa 
každoročne kúpi viac čokolády, ako 
kdekoľvek inde na svete.

Voľby do Európskeho parlamentu sa na 
Slovensku uskutočnia 8. júna 2024. 
Nezabudnite si poznačiť :)

SVETLO NÁDEJE SVIEČKOVEJ MANIFESTÁCIE
SVIETILO AJ V ŠTRASBURGU 

Pri 35. výročí Sviečkovej manifestácie som spoločne s Ústavom pamäti národa 
(ÚPN)  v priestoroch EP zorganizovala dokumentárnu fotovýstavu. Mapuje udalosti 
z 25. marca 1988, kedy pokojný dav so sviečkami v rukách demonštroval za 
náboženské a občianske práva v komunistickom Československu. Na vernisáž prijali 
pozvanie zahraniční hostia vrátane mojich kolegov naprieč krajinami EÚ a tiež 
veľká skupina návštevníkov zo Slovenska. 

Medzi rečníkmi vystúpili aj historik Ján Šimulčík a podpredseda Fóra kresťanských 
inštitúcií Pavol Kossey. Hudobne nám večer spríjemnili bratia Félix a Ondrej 
zo známej skupiny Kapucíni a pridal sa k nim aj Ferik Petriska. 

Ďakujem tiež Jergušovi Sivošovi, predsedovi Správnej rady ÚPN, za jeho úžasnú 
spoluprácu pri realizovaní výstavy. Verím, že náš vlastný zápas môže slúžiť ako 
svedectvo pre ľudí túžiacich po slobode v rôznych nedemokratických krajinách, no 
tiež ako memento pre tých, ktorí podobné útrapy nikdy nezažili. 



DOBROČINNÉ SÚŤAŽENIE V BRUSELI 

S radosťou som usporiadala každoročný 
dobročinný pubkvíz, ktorého účelom bolo 
popri milom stretnutí a vedomostnej súťaži 
šikovných Slovákov a Čechov žijúcich 
v Bruseli podporiť vybranú charitatívnu 
organizáciu. Som preto rada, že občianske 
združenie EFFETA, ktoré sa venuje 
nepočujúcim, prijalo moje pozvanie do 
Bruselu. Úprimne im prajem, aby sa im darilo 
aj v ďalších rokoch tak úžasne a nezištne 
pomáhať, za čo im patrí obrovská poklona 
a vďaka. Výťažok z kvízu bol použitý na 
zakúpenie pediatrického prenosného 
audiometra, ktorý dopomôže pri včasnej 
diagnostike poruchy sluchu alebo pri 
vznikajúcom probléme s počutím. 

Všetkým účastníkom gratulujem, atmoféra 
bola skvelá!

OPÄŤ MEDZI MLADÝMI INOVÁTOR-
MI, S KTORÝMI CHCEME SPOLOČNE 
ROZHÝBAŤ SLOVENSKO 

Ako členka poroty na Pronea Hackatone 
2023 v Partizánskom som osobne 
povzbudila stredoškolákov, ktorí pracovali na 
inovatívnych riešeniach v oblasti 
vzdelávania, podnikania, či životného 
prostredia. Projekty museli pretaviť do 
jasných a uchopiteľných obchodných 
modelov. Pronea pod vedením Ondreja 
Grenčíka a jeho skvelého tímu buduje vo 
svojom regióne inovatívne dielo, ktoré 
prináša mladým kvalitné vzdelanie a otvára 
im cestu k naplneniu ich potenciálu. Ba čo 
viac, stále napredujú a v jeseni ich čaká 
otvorenie komunitného centra. S radosťou 
som prispela svojou troškou prostredníctom 
účasti na štartovacej kampani spolu 
s Danielom Hevierom, človekom, ktorý 
úprimne pomáha mladým a ktorého 
obdivujem.



Návšteva DEPAUL Slovensko
4.  apríl

Ženská katolícka konferencia
21. máj

Centrum včasnej intervencie
4. apríl

Deň Downovho syndrómu
21. marec

Stretnutie so synodálnym 
tímom Košickej eparchie 
28. apríl

Deň mladého farmára, 
Krásna Lúka
4. jún

Gymnázium sv.Františka
Žilina 
25. február

Súkromná spojená škola v Kežmarku
3. marec

MEDZI VAMI



Miriam Lexmann je poslankyňa Európskeho parlamentu. Medzi jej priority patrí ochrana slobody, 
demokracie a ľudskej dôstojnosti na Slovensku, Európskej únii i vo svete. Je členkou Výboru EP 
pre zahraničné veci, Podvýboru pre bezpečnosť a obranu a Výboru pre zamestnanosť a sociálne 
veci. Okrem toho je členkou Delegácie pre vzťahy s Bieloruskom 
a Delegácie pri Parlamentnom zhromaždení Euronest zriadenom pre spoluprácu s krajinami 
Východného partnerstva. Je jednou zo zakladajúcich členov a spolupredsedníčka Medziparla-
mentnej aliancie pre Čínu (IPAC), ako aj neformálnej skupiny pre ochranu slobody v Hongkongu 
a pracovnej skupiny United For Ukraine. Je členkou správnej rady Nadácie Tunegu, Púčika 
a Tesára i členkou predsedníctva Fóra života.

Intenzívne sa venuje otázkam bezpečnosti detí a mladých na internete i novým technológiám 
s dôrazom na umelú inteligenciu, kde dbá o to, aby bol v centre vždy človek a jeho dobro. Snaží 
sa o zlepšenie postavenia opatrovateľov a lepšiu starostlivosť o seniorov ako aj sociálne 
či zdravotne znevýhodnených.

Pred svojím zvolením do Európskeho parlamentu pracovala v oblasti podpory demokracie ako 
riaditeľka európskej kancelárie Medzinárodného republikánskeho inštitútu. Predtým pôsobila 
v diplomacii ako stála predstaviteľka NR SR pri EÚ ako aj v ďalších poradných funkciách v rámci 
Európskeho parlamentu a Rady Európy.

Voľný čas rada trávi aj s manželom Milanom Majerským na Slovensku v prírode - v lete na bicykli 
a v zime skialpinizmom.

Poslankyňa Európskeho parlamentu (KDH/EĽS)
MIRIAM LEXMANN

                 facebook.com/miriamlexmann.sk
                      

www.lexmann.eu

instagram.com/miriamlexmann

twitter.com/miriammlex

LETNÁ SÚŤAŽ
Blíži sa leto a ja Vám s potešením prinášam moju publikáciu Pútnické miesta pešo či na 
bicykli. Sú v nej obľúbené slovenské duchovné destinácie, kde môžete načerpať pokoj v duši 
a novú životnú silu. Ktoré slovenské pútnické miesto je najbližšie Vášmu srdcu?

Napíšte mi odpoveď do 31. augusta 2023 na adresu kancelaria@lexmann.eu

Budem očakávať Vaše odpovede a traja vyžrebovaní získajú letný balíček pre pohodové 
chvíle.

Prajem Vám pekné leto!

ZOSTAŇME V KONTAKTE:


